
51034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 757 
Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. Approvazione 
ottavo elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, 
dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare l’ottavo elenco “Elenco H - Alberi monumentali della Regione Puglia” ai sensi della Legge 
13/10, quale seguito degli elenchi A, B, C, D, E, F, G approvati rispettivamente con DGR n. 1103 del 28 
giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 dicembre e 2019, DGR n. 821 del 24 
maggio 2021, DGR n. 2213 del 29 dicembre 2021, DGR n. 1256 dell’11 settembre 2023, DGR n. 666 del 
28 maggio 2024, riportato nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale, Direzione 
generale delle foreste, a cura della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



urbani, che ,all’articolo 7, detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi 



Alberi Monumentali d’Italia gestito originariamente dal Corpo forestale dello Stato, ed 



 DGR n. 1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 

1256 dell’11 settembre 

l’elenco regionale degli Alberi Monumentali della Regione Puglia, i cui dati sono 

trasmessi al MASAF e hanno contribuito all’aggiornamento periodico dell’Elenco de

Monumentali d’Italia.

 on decreto della Direzione Generale dell’Economia Montana e delle Foreste –



51036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



iscritti nell’ Elenco nazionale, integrato dalle nuove iscrizioni e ded



per consentire l’esame istrutto



recante “

n. 46 del 19/05/2016. Approvazione dell’elenco regionale n. 12 degli Alberi 

”, tato preso atto dell’istru

ommissione ed è stato approvato l’elenco n. 

Risorse Forestali e Naturali n. 572 del 13/08/2024 recante “

n. 46 del 19/05/2016. Approvazione dell’elenco regionale n. 13 degli Alberi 

”, è stato preso atto dell’istru

ommissione ed è stato approvato l’elenco n. 13 degli Alberi Monumentali

Risorse Forestali e Naturali n. 4 del 11/01/2025 recante “

n. 46 del 19/05/2016. Approvazione dell’elenco regionale n. 14 degli Alberi 



                                                                                                                                51037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

”, è stato preso atto dell’istr

ommissione ed è stato approvato l’elenco n. 14 degli Alberi Monumentali

Forestali e Naturali n. 54 del 03/02/2025 recante “

19/05/2016. Approvazione dell’elenco regionale n. 15 degli Alberi 

”, è stato preso atto dell’istruttoria condotta dalla suddetta 

commissione ed è stato approvato l’elenco n. 15 degli Alberi Monumentali



30 giorni di tempo per la notifica dell’apposizione del vincolo e 

 avuto alcun riscontro negativo in merito all’inserimento dei suddetti n.

nell’elenco regionale degli Alberi Monumentali

 aggiornare l’elenco totale degli alberi monumentali censiti in Puglia 

tati nell’allegato A, parte integrante del presente 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

 La D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”.



51038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

al fine di aggiornare l’elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia 

ai sensi dell’art.

l’ottavo elenco “Elenco lia” ai sensi 

DGR n. 1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 

1256 dell’11 settembre , riportato nell’allegato A



                                                                                                                                51039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’ar d e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia” adottate 

Responsabile E.Q. “ ”

La Responsabile E.Q. “ ”

L’Assessore all’

l’adozione del presente atto.

Sonia
Vivacqua
29.05.2025
12:09:43
GMT+02:00

Domenico
Campanile
29.05.2025
14:49:31
GMT+02:00

Rosabella
Milano
29.05.2025
14:50:53
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
29.05.2025
18:26:10
UTC

Donato Pentassuglia
30.05.2025 11:24:06
GMT+01:00



51040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Località’

d’Aleppo

Domenico
Campanile
30.05.2025
12:19:07
GMT+02:00



                                                                                                                                51041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

Località’

Sant’Agostino


